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ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, DEL PROCESO DE SELECCION MEDIANTE
CP N° 010-2023-GRTC-CS-1 — CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA
DE OBRA PARA LA FORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO DEL PIP:
“MEJORAMIENTO DE LA ViA VECINAL FELIX FLORES-ATAHUALPA, DISTRITO DE
MANSERICHE, PROVINCIA DEL DATEM DEL MARANON, DEPARTAMENTO DE
LORETO”-CUI N°2483168.

En la ciudad de Iquitos, en la oficina de Abastecimiento y Servicios Auxiliares de la Gerencia
Regional de Transportes y Comunicaciones, sito en AV. ABELARDO QUINONES KM. 3.5-SAN
UAN BAUTISTA-MAYNAS-LORETO, siendo las 11:00 horas del 15/11/2023, se reune el Comité
de Seleccion designado mediante Resolucion Administrativa N° 021-2023-GRL/32-GRTC-
LORETO.DEA, de fecha 11/10/2023, para desarrollar el proceso de seleccion mediante
CONCURSO PUBLICO N° 010-2023-GRTC-CS-1-CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA FORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO DEL PIP:
“MEJORAMIENTO DE LA VIiA VECINAL FELIX FLORES-ATAHUALPA, DISTRITO DE
MANSERICHE, PROVINCIA DEL DATEM DEL MARANON, DEPARTAMENTO DE LORETO”-
CUI N°2483168".; presidido por IVAN GERMAN YOPLACK ARANA en su condicién de Presidente
del Comité de Seleccion, el primer titular PITER DENIS REATEGUI GONZALES y el segundo
titular MIGUELITA TIRADO RUIZ , con el fin de realizar APERTURA DE OFERTAS, ADMISION,
EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAR LA BUENA PRO al presente proceso de seleccion.

Acto seguido el Comité de Seleccion informa que de acuerdo a la plataforma del Sistema
Electronico del Contrataciones del Estado (SEACE), se registraron validamente los participantes
que a continuacion se detalla:

Provesdor con

1 RUC 10036137148 ZAPATA TAVARA JANLIO 13/11/2023
Pri con
2 RU”;“““’""" 10066033281  RAFAEL VILLALOBOS JORGE LUIS 5/10/2023
Brovesd i
3 R:(m STEIM 100BSE32943  ALFARD SANDOYAL FAUL EDILBERTO 3141912023
Provesdor con
T e 10181420761 VELARDE SAGASTEGUL JUAN STALIN 23/10/2023
Provesdor con
MR 6224218100 ROIAS NAUPAY PERCY 13 H23
RUC
Sk 0204554661 VALENZULLA SALAS ANTONIO 13/10/2013
RUC
; ~Peaveedar can 10413692682 ANGELES QUIRDZ CLSAR HERNAN 28/10/2023
RUC
e wdor cor
8 'RJ:’"""‘" 10468250181 BONIFACIO CUZQUI ROGELIC CESAR 14/10/2023
Proveedar cun )
g 10802433790  POLONIO RAMOS J0B NAPOLEON 10/11/2023

RUC

P d
10 R::“ N e 10450448718 AYBARSA CONSULTORES E.LR.L. 15/10/2023
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Proveedor con

- S 20493926586  JIR CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES 5.4 . 0471172013

12 ::’:“""' — 20404986326 CONSULTORIA, CONSTRUCTORA ¥ PROVECDORES EN GENERAL PALES S.A.C 22/10/2023
Proveedar con v & c

Ry 20528217207 JACK RANDY CONSULTORES [LLR.L. 13/10/2023
Proveedor con

M ur 20542467178  PROVECTOS Y CONSTRUCCIONES JSR ASOCIADOS S.A.C. 06/11/2013
Provesder con

5 o 20601253241  META ENGINEERING 5.4, SUCURSAL DE PERU 16/10/2023
P,

16 RL"C""’“ O 20602111041 CONSULTORA GAV SOCIEGAD ANGNIMA CERRADA 17/10/2023

17 ::‘c"“""’ UM J0B0E63ISI4  NEGI FARMA SAC 2171072023

wibs OSSR | regiirsi pe 1T a U P 20

De los participantes registrados, se presentaron dos (02) ofertas, la misma que es descargada de
acuerdo al siguiente detalle:

] . o e o i : i A séﬁ%ﬁh@@umm«@%
1 100B5gl2e4] CONSORCID CONSULTCR FELLX FLORES 14/14,2023 16343 10085832043 ETRRRRII] W63 |

2 WMMEMTY  CONSORCIO CONSULTORI Y] 111102 3049 MSENN /111200 PG LR |

Acto seguido, el Comité de Seleccién procedié a verificar el cumplimiento de la documentacién
para la admision de la oferta sefialados en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo |l de la Seccién
Especifica de las Bases Integradas Definitivas, obteniéndose el siguiente

I. POSTOR: CONSORCIO CONSULTOR FELIX FLORES .

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA.
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA.

a.- Declaracién jurada de datos del postor (anexo 1) CUMPLE
b.- Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta: CUMPLE
c.- Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del CUMPLE
Reglamento (anexo 2):

d.- Declaracion jurada de cumplimiento de los términos de referencia CUMPLE

contenidos en el numeral 3.1 del capitulo Il de la presente seccion (Anexo
N° 3)

f.- Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio. (anexo 4) 90 dias CUMPLE
calendarios

g.- Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que PRESENTA EN
se consigne los integrantes, el  representante comun, el domicilio comun y CONSORCIO

las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del
consorcio asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (anexo
5).

ESTADO DE LA PROPUESTA ADMITIDO
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Il POSTOR: CONSORCIO CONSULTORJ Y J.
DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA.
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA.
a.- Declaracion jurada de datos del postor (anexo 1) CUMPLE
b.- Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta: CUMPLE
¢.- Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del CUMPLE
Reglamento (anexo 2):
d.- Declaracion jurada de cumplimiento de los términos de referencia CUMPLE
contenidos en el numeral 3.1  del capitulo Il de la presente seccién (Anexo
N° 3)
f.- Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio. (anexo 4) 90 dias CUMPLE

calendarios

g.- Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que

PRESENTA EN

NOTA:

se consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio comun y CONSORCIO
las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del
consorcio asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (anexo
5).
ESTADO DE LA PROPUESTA ADMITIDO
DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA:
POSTORES
: CONSORCIO CONSORCIO
BERCRIECION CONSULTOR CONSULTOR
FELIX FLORES JYJ
a.- En el caso de microempresas y peguefias empresas
integradas por personas con discapacidad, o en el caso de
consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, NO
deben presentar la constancia o certificado con el cual HQFRESENTA PRESENTA
acredite su inscripcion en el Registro de Empresas
Promocionales para Personas con Discapacidad
b.- Factores de evaluacion. PRESENTA PRESENTA
c.- Beneficios de la exoneracion del IGV PRESENTA NO ACCEDE
d.-Dec!aramog\ jurada de la aplicacion de la exoneracion del PRESENTA NO CUMPLE
IGV-Anexo N° 7
e.-Solicitud de bonificacién de diez por ciento (10%) por NO
servicios prestados fuera de la provincia de Lima-Anexo N° NO PRESENTA PRESENTA
10:
f.-Solicitud dg t_:omﬂcac!én del cinco por ciento (5%) por ) PRESENTA PRESENTA
| tener la condicion de micro y pequefia empresa-anexo N°11 | )

v' El Anexo N° 07 presentado por el CONSORCIO CONSULTOR J Y J (NO CUMPLE), por lo
que no esta de acuerdo a lo solicitado en la Bases Integradas, existiendo INCONGRUENCIA
con su Anexo N° 06 — Precio de Oferta Econdmica, donde se esta acogiendo al beneficio de

Exoneracién al IGV con un documento mal presentado.

ETAPA DE CALIFICACION DE OFERTA

REQUISITOS DE CALIFICACION.

vy |
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POSTORES

CONSORCIO

DESCRIPCION CONSULTOR FELIX CONSORCIjJYCjJNSULTOR
FLORES
A.-CAPACIDAD LEGAL.
HABILITACION.
Registro Nacional de Proveedores S| CUMPLE S| CUMPLE
| Vigente-Capitulo de Servicios:
Consultaria En Obras Urbanas S| CUMPLE S| CUMPLE
Edificaciones Y Afines, categoria “C”
como minino
B.-CAPACIDAD TECNICA Y
PROFESIONAL
B.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL
CLAVE
B.1.1 FORMACION ACADEMICA
Jefe De Proyecto: S| CUMPLE S| CUMPLE
Especialista En Trafico ; SI CUMPLE S| CUMPLE
Especialista En Trazo, Topografia Y Disefio S| CUMPLE S| CUMPLE
Vial: , _ . o S| CUMPLE S| CUMPLE
ESDECIG“StE En Hidrologia E Hldraullca S| CUMPLE S| CUMPLE
Espec?al!sta En Suelos Y Pavimentos S| CUMPLE S| CUMPLE
Espec!alqsta En Estructuras Y Obras De Arte S| CUMPLE S| CUMPLE
Especialista En Metrados, Costos Y
Presupuestos S| CUMPLE S| CUMPLE
Especialista En Estudio De Impacto Ambiental
. Especialista En Arqueclogia
| B.1.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL
CLAVE
Jefe De
Proyecto SI CUMPLE SI CUMPLE
Especialista En
Trafico : SI CUMPLE S| CUMPLE
Especialista En Trazo, Topografia Y Disefo
Vial
Especialista En Hldrologla E SHELMECE =l GUMELE
Hidraulica
Especialista En Suelos Y SI CUMPLE SI CUMPLE
Pavimentos
Especialista En Estructuras Y Obras De S| CUMPLE S| CUMPLE
Arte ]
Especialista En Metrados, Costos Y SI CUMPLE S| CUMPLE
Presupuestos :
Especialista En Estudio De Impactc S| CUMPLE S| CUMPLE
Ambiental
Especialista En
Arqueologia Sl CUMPL.I_E S| CUMPLE
B.1.3 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO -
Equipo de computo: Computadoras y/o S| CUMPLE S| CUMPLE
Laptop I7(03), Impresora (01) y Plotter
(01) S| CUMPLE S| CUMPLE
Equipos de Topografia: Estacion Total
{01). Navegador GPS (01) y Nivel (01)
C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA SI CUMPLE SI CUMPLE
ESPECIALIDAD: ANEXO N° 8
D. METODOLOGIA PROPUESTA : S| CUMPLE S| CUMPLE
CONDICION FINAL CALIFICA CALIFICA

0
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EVALUACION TECNICA DE OFERTA

Determinada la calificacion de ofertas presentadas por los postores, el Comité de Seleccion
procedio a realizar la evaluacion técnica de las ofertas en atencion a lo descrito por el literal Ay B
del capitulo IV de la Seccion Especifica de las Bases Integradas Definitivas, obtiene lo siguiente:

POSTORES
cESonED  consoncr
P CONSULTOR
JYJ
FLORES
FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE PUNTAJE
A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 60.00 50
ANEXO N° 8 S/989.062.04 | S/. 800,155.92,
B. METODOLOGIA PROPUESTA 40.00 40
100.00 90.00 .
PUNTAJE TOTAL PUNTOS PUNTOS

De conformidad con la Evaluacion Técnica realizada, los postores 1) y 2) han obtenido puntajes de
100 y 90 puntos respectivamente, lo que cumple con el puntaje minimo de 80 puntos solicitados
en la Bases Integradas, por lo que se encuentra apto para la Evaluacion de su Oferta Econdmica.

ETAPA DE EVALUACION ECONOMICA DE OFERTA

Se encuentra apto para la Evaluacion de su Oferta Economica, procediéndose con la descarga
electronica y apertura de la misma, al mismo tiempo se determinara el mejor Puntaje Total y el
orden de prelacion y es el siguiente:

?ggt?ie Oferta Econémica | Puntaje Tz;?t:ﬁ,l | Orden
Ne | Nombre o Razén | Puntaj | or:'c;l:: Técnico = (c1 pTi= | REMY | de
Social e Téc. AR Puntaj | Econémic| oy, o | PE 5% | Prelaci
Froplegt of0.10) | 2t LE8e L Gh
(0.90) s ' PEi=0.20) | iy
CONSORCIO Sin IGV
1 |CONSULTOR 100 90 S/ 100 10 100 5 1
FELIX FLORES 1'323,000.00
CONSORCIO
2 |CONSULTORJY DESCALIFICADO
J

SE DESCALIFICA POR LO SIGUIENTE:
v De la revision efectuada a la oferta Técnica se observa que se adjunta la ficha del RUC del
CONSORCIO CONSULTOR J Y J, sin embargo, de la revision al ANEXO N° 07 —
DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA
APLICACION DE LA EXONERACION DEL IGV, cuya informacion no consigna su
condicién de consorcio asi como tambien el numero de RUC del consorcio, siendo estos

de caracter obligatorio de acuerdo a la pagina 161 de las bases Integradas dice lo

siguiente:

Importante
Cuando se trate de consorcios, esla declaracion jurada sera presentada por cada uno
delos integrantes del consorcio, salvo que se lrate de consorcios con contabilidad
independiente, en cuyo caso debe ser suscrita por el representante comtn, debiendo
indicar su condicion de consorciado con contabilidad independiente y el numero de

R
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RUC del consorcio.

v Siendo este Anexo N° 07, debe ser congruente con el ANEXO N° 06 — PRECIO DE LA
OFERTA, toda vez que el numeral 2.2.1.2 (documentacion de presentacion facultativa), en
el literal b) Los postores que apliquen el beneficio de la exoneracion del IGV previsto en la
Ley N° 27037, Ley de Promocion de la Inversion de la Amazonia, deben presentar la
Declaracion Jurada de cumplimiento de condiciones para la aplicacion de la exoneracion
del IGV.

Y para el presente caso, situacion que contraviene el marco normativo de contrataciones y
el Acuerdo de la Sala Plena N° 03-2018/TCE, donde el Tribunal dispuso que en los
procedimientos de seleccion que lleven acabo las entidades del Estado, cuando participen
proveedores en consorcio con contabilidad independiente y dicho consorcio se encuentre
inscrito en el Registro Unico de Contribuyentes (RUC) de la SUNAT, los requisitos exigidos en
el articulo 2 del Reglamento de la Ley de la Amazonia (requisitos para acceder al beneficio del
exoneracion del IGV), de acuerdo a la normativa tributaria, debe ser cumplidos por el consorcio
en si y no necesariamente por cada uno de sus integrantes. Afiade dicho Acuerdo de Sala
Plena que la condicién de consorcio con contabilidad independiente debera ser indicada, junto
con el numero de RUC, en la Declaracion Jurada de cumplimiento de condiciones para la
aplicacion de la exoneracion del IGV, la cual debe ser suscrita por el representante comun del
Consorcio, en ese sentido se ha contraviniendo el marco normativo de la ley de Contrataciones
y el Acuerdo de Sala Plena N° 03-2018/TCE, por lo tanto no se considera valido en presente
documento.

De lo expuesto con anterioridad, se precisa que, la formulacion y presentacion de las ofertas
presentadas, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o los documentos que la
integran deben ser asumidas por aguel, asimismo, no es responsabilidad del Comite de
Seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en
virtud de ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente
ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o
interpretar hecho alguno, tal como lo sefialan las Resolucion N° 0312-2016-TCE-S4,
Resolucion N° 1126-2019-TCE-S2, Resolucion N° 01251-2022-TCE-S2 y Resolucién N°
2108-2023-TCE-S6.

En ese sentido habiéndose definido la oferta ganadora y en virtud al articulo 84.3 del
Reglamento, el presente Comité de Seleccion procede a OTORGAR la BUENA PRO al:

v Postor : CONSORCIO CONSULTOR FELIX FLORES (Integrados por: PAUL
EDILBERTO ALFARO SANDOVAL y JACK RANDY CONSULTORES EIRL)

v Oferta : S/ 1'323,000.00 (Un millén trescientos veintitrés mil Ochocientos con 00/100
soles) Exonerado del IGV.

En acto de fe y en sefial absoluta y plena conformidad, los miembros del Comité de Seleccidn
firman por unanimidad el presente documento, siendo las 15:00 horas del dia de la fecha, se dio
por finalizado y no encontrandose observaciones proceden a suscribirlo.

ING' PITER DENIS REATEGUI GONZALES.
1er Miembro e




